
Consultas Realizadas 

Licitación 274858 - ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS PARA EL M.I.C.

Consulta 1 - Ítem 6 Computadoras tipo 3.

Consulta 2 - Ítem 6 Computadoras tipo 3.

Consulta 3 - Ítem 7 Computadoras tipo 4 (sin Sistema Operativo).

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2014

Se exige: UPS 650 VA, Tomas: Nema (4).

Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Tomas: IEC (3) Debido a que los fabricantes
reconocidos y certificados, poseen 2 (dos) tipos o configuraciones de la misma UPS hechas en origen, basados en los
mercados para los cuales fueron diseñados y comercializados, estos son para países donde la tensión eléctrica es 220Vac y
otros en los cuales la tensión es 120Vac. Se tiene entonces dos modelos, uno Europeo (High Voltaje), y otro modelo
Americano (Low Voltaje). Para el caso de nuestro País se maneja la tensión eléctrica de 220Vac, modelo Europeo (High
Voltaje). Entendemos que los equipos serán utilizados en la República del Paraguay, con una red eléctrica igual a la
europea y deberán cumplir con las normas IEC (europea), y no con las normas NEMA (americana), la dualidad es imposible
para lograr el funcionamiento adecuado de acuerdo a las normas de seguridad tenidas en cuenta durante su fabricación.

Por lo tanto, y tomando en cuenta lo antes expuesto, solicitamos sean aceptados equipos con Tomas: IEC (3) para permitir
una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2014

Se exige: Tipo de batería: 12 V x 8 Ah.

Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Tipo de batería: 12 V x 7 Ah Pues los fabricantes
reconocidos y certificados, utilizan baterías de 12v x 7Ah en sus modelos, y teniendo en cuenta que las solicitadas no se
encuentran disponible en nuestro medio, ni en el exterior de manera común para todos, de esta forma propuesta se
permitirá una mayor participación de oferentes, y no se limitará la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 3 - Ítem 7 Computadoras tipo 4 (sin Sistema Operativo).

Consulta 4 - Ítem 7 Computadoras tipo 4 (sin Sistema Operativo).

Consulta 5 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta 6 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2014

Se exige: UPS 650 VA, Tomas: Nema (4).

Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Tomas: IEC (3) Debido a que los fabricantes
reconocidos y certificados, poseen 2 (dos) tipos o configuraciones de la misma UPS hechas en origen, basados en los
mercados para los cuales fueron diseñados y comercializados, estos son para países donde la tensión eléctrica es 220Vac y
otros en los cuales la tensión es 120Vac. Se tiene entonces dos modelos, uno Europeo (High Voltaje), y otro modelo
Americano (Low Voltaje). Para el caso de nuestro País se maneja la tensión eléctrica de 220Vac, modelo Europeo (High
Voltaje). Entendemos que los equipos serán utilizados en la República del Paraguay, con una red eléctrica igual a la
europea y deberán cumplir con las normas IEC (europea), y no con las normas NEMA (americana), la dualidad es imposible
para lograr el funcionamiento adecuado de acuerdo a las normas de seguridad tenidas en cuenta durante su fabricación.

Por lo tanto, y tomando en cuenta lo antes expuesto, solicitamos sean aceptados equipos con Tomas: IEC (3) para permitir
una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2014

Se exige: Tipo de batería: 12 V x 8 Ah.

Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Tipo de batería: 12 V x 7 Ah Pues los fabricantes
reconocidos y certificados, utilizan baterías de 12v x 7Ah en sus modelos, y teniendo en cuenta que las solicitadas no se
encuentran disponible en nuestro medio, ni en el exterior de manera común para todos, de esta forma propuesta se
permitirá una mayor participación de oferentes, y no se limitará la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Almacenamiento  1 (un) Disco Duro de 500 GB, 7200 rpm sata 6g o superior, con interfaz de conexión SATA. 
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados discos duros de 500GB con 5400RPM conexión SATA para permitir
una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 6 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta 7 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta 8 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta 9 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta 10 - Ítem 6- Computadoras tipo 3

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Conectividad  1x Serie
Consulta: Teniendo en cuenta que este tipo de puertos ha caído en desuso para esta clase de computadoras, solicitamos
respetuosamente que este requerimiento sea opcional.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Monitor - Pantalla LCD antirreflejo WLED, ancha de 20" como mínimo. 

Consulta: Solicitamos respetuosamente que sean aceptados monitores LCD antirreflejo WLED, acnaha de 19.5 de diagonal
visible, lo cual es una ínfima diferencia que mantiene la misma resolución, y así permitir una mayor participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Cámara Web, de mínimo 1.3MP

Consulta: Teniendo en cuenta que la cantidad de megapíxeles no define la calidad de la imagen, solicitamos sean
aceptados equipos con cámaras web de alta definición (720p).

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Fuente externa de 150W con una eficiencia de 89% (Apto para ENERGY STAR), con PFC activo. 

Consulta: Solicitamos sean aceptados equipos con fuente interna de 180W con eficiencia de 85% apto para ENERGY STAR
6.0 para no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 10 - Ítem 6- Computadoras tipo 3

Consulta 11 - Ítem 6- Computadoras tipo 3

Consulta 12 - Ítem 6- Computadoras tipo 3

Consulta 13 - Ítem 6- Computadoras tipo 3

Consulta 14 - Ítem 7- Computadoras tipo 4 (sin sistema operativo)

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Placa madre - 1 (HDMI)

Consulta: Teniendo en cuenta que el HDMI llega a velocidades y resoluciones inferiores al DisplayPort, solicitamos
respetuosamente sean aceptados equipos con 1 (un) puerto DisplayPort, o en su defecto, un adaptador DisplayPort a HDMI
para no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Placa madre - 4 puertos SATA como mínimo 

Consulta: Teniendo en cuenta las exigencias del equipo, solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con 3
puertos SATA para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Disco SATA de 1TB o superior de 7200 rpm o superior.

Consulta: Solicitamos sean aceptados 2 (dos) discos de 500GB de 7200rpm cada uno.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL P.B.C.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Placa madre  4 Slots PCI-Express

Consulta: Solicitamos sean aceptados equipos con 3 Slots PCI-Express y 1 PCI.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 14 - Ítem 7- Computadoras tipo 4 (sin sistema operativo)

Consulta 15 - Ítem 7- Computadoras tipo 4 (sin sistema operativo)

Consulta 16 - Ítem 7- Computadoras tipo 4 (sin sistema operativo)

Consulta 17 - Ítem 7- Computadoras tipo 4 (sin sistema operativo)

Consulta 18 - Ítem 12  Servidor

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Placa madre - 1 (HDMI)

Consulta: Teniendo en cuenta que el HDMI llega a velocidades y resoluciones inferiores al DisplayPort, solicitamos
respetuosamente sean aceptados equipos con 1 (un) puerto DisplayPort, o en su defecto, un adaptador DisplayPort a HDMI
para no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Placa madre - 4 puertos SATA como mínimo 

Consulta: Teniendo en cuenta las exigencias del equipo, solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con 3
puertos SATA para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Disco SATA de 1TB o superior de 7200 rpm o superior.

Consulta: Solicitamos sean aceptados 2 (dos) discos de 500GB de 7200rpm cada uno.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Placa madre  4 Slots PCI-Express

Consulta: Solicitamos sean aceptados equipos con 3 Slots PCI-Express y 1 PCI.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 18 - Ítem 12  Servidor

Consulta 19 - Ítem 12  Servidor

Consulta 20 - Ítem 12  Servidor

Consulta 21 - Ítem 1- Computadora Tipo 1

Consulta 22 - Ítem 12  Servidor

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Interfaces de periféricos: 8 USB (vers 2.0): dos internos, dos frontales y cuatro traseros.

Consulta: Teniendo en cuenta que los puertos USB son utilizados para un cantidad reducida de periféricos, solicitamos sean
aceptados servidores con 5 puertos USB, 1 interno, 2 frontales y 2 traseros. En su defecto, solicitamos sean aceptados
HUBs USB para alcanzar la cantidad de puertos requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Tarjeta Gráfica  Puerto gráfico de 16MB integrado con resolución máxima de 1600x1200 a 75Hz con 16M de
colores.

Consulta: Teniendo en cuenta que el puerto gráfico sólo se utiliza para la administración del servidor, solicitamos sean
aceptados servidores con puerto gráfico de 16MB integrado con resolución máxima de 1440x900 a 60Hz con más de
16millones de colores.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Fuente de poder que no supere los 600 watt y sea hot-swap, fuente de poder redundante exigido. Certificacion 80
PLUS Platinum. 

Consulta: Teniendo en cuenta que cada fabricante diseña sus fuentes de alimentación de manera óptima para sus equipos,
solicitamos sean aceptados fuentes de poder mayores a 600 watts recomendadas por el fabricante con certificación 80
plus platinum.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Monitor - Pantalla LCD antirreflejo WLED, ancha de 20" como mínimo. 

Consulta: Solicitamos respetuosamente que sean aceptados monitores LCD antirreflejo WLED, ancha de 19.5 de diagonal
visible, lo cual es una ínfima diferencia que mantiene la misma resolución, y así permitir una mayor participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 22 - Ítem 12  Servidor

Consulta 23 - Plazo de Entregas

Consulta 24 - Item 1, PBC solicita fuente de 150w

Consulta 25 - Item 2, PBC solicita Procesador de 2 nucleos con 1.8 Ghz

Consulta 26 - Item 2, PBC solicita almacenamiento tipo SSD

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Caracteristicas RAS - Análisis preventivo de fallas de componentes del sistema: procesador, memoria, discos,
fuente de poder y ventiladores 

Consulta: Solicitamos respetuosamente que el análisis preventivo de fallas de componentes del sistema sea sobre el
procesador, discos y fuente de poder, de manera a no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al Plazo de Entrega solicitamos extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran
cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios
como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos. De esta forma podrían dar la posibilidad a más
oferentes de presentar su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 1, donde el PBC solicita fuente de alimentación externa de 150 W con eficiencia de 89%. Solicitamos
ser aceptados fuentes de alimentación interna de 180 W con eficiencia de 91% considerando que estamos ofreciendo
mejor capacidad a lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 2, donde el PBC solicita 1 Procesador de 2 núcleos con 1.8 Ghz y 1 MB de cache. Solicitamos ser
aceptados procesadores de 2 núcleos de 3MB cache y 1.5 Ghz. Considerando que la diferencia es mínima y estamos
ofreciendo mayor capacidad de almacenamiento caché.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 2 donde el PBC solicita almacenamiento tipo SSD eMMC de 64 GB. Solicitamos ser aceptados disco
SSD de 128 GB. Considerando que estamos ofreciendo mayor capacidad de almacenamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 27 - Item 2, PBC solicita tecnologia NFC

Consulta 28 - Item 2, PBC solicita camara web de 1.3 MP

Consulta 29 - Item 2, PBC solicita teclado

Consulta 30 - Item 2, donde el PBC solicita trackpad

Consulta 31 - Item 6, PBC solicita parlante externos

Consulta 32 - Item 6, donde el PBC solicita teclado españo

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 2, donde el PBC solicita tecnóloga NFC. Solicitamos este punto sea opcional dando así mayor
participación de parte de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 2, donde el PBC solicita cámara web de 1.3 MP y 8MP. Solicitamos ser aceptados cámara de 1080p y 2
MP dando así mayor participación de parte de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 2, donde el PBC solicita teclado. Solicitamos aclarar si están precisando teclados adicionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

SE ACLARA QUE SE SOLICITA TECLADO ADICIONAL.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 2, donde el PBC solicita trackpad. Solicitamos ser aceptados touchpad incluida en la base considerando
que esta cumple la misma función que un trackpad.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 6 donde el PBC solicita. Parlantes externos de la misma marca. Solicitamos ser aceptados parlantes
internos de fábrica considerando que eso constituye una ventaja al convocante pues ayuda a obtener mayor puertos libres.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 32 - Item 6, donde el PBC solicita teclado españo

Consulta 33 - Item 6,PBC solicita monitor de 19 pulgada

Consulta 34 - Item 7, PBC solicita. Parlantes externos

Consulta 35 - Item 7,PBC solicita teclado español

Consulta 36 - Idioma de catálogos y folletos

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 6, donde el PBC solicita teclado español con 1 tecla de internet. Solicitamos este punto sea opcional
considerando que no todos los fabricantes incluyen de fábrica esta tecnología en sus teclados.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 6, donde el PBC solicita monitor de 19 pulgadas con resolución de 1280 x 1024. Solicitamos ser
aceptados monitores de 18,5 pulgadas con resolución de 1366 x 768.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 7 donde el PBC solicita. Parlantes externos de la misma marca. Solicitamos ser aceptados parlantes
internos de fábrica considerando que eso constituye una ventaja al convocante pues ayuda a obtener mayor puertos libres.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 7, donde el PBC solicita teclado español con 1 tecla de internet. Solicitamos este punto sea opcional
considerando que no todos los fabricantes incluyen de fábrica esta tecnología en sus teclados.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 36 - Idioma de catálogos y folletos

Consulta 37 - Item 7,PBC solicita monitor de 19 pulgadas

Consulta 38 - Item 9, PBC solicita Windows Seven

Consulta 39 - Item 9, PBC solicita batería de 6 celdas

Consulta 40 - Item 9,PBC solicita cables y accesorios incluidos 8 cables

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación a lo estipulado en la Sección I. CALENDARIO DE EVENTOS Y DATOS DE LA SUBASTA, INCISO 1.6. Idioma de los
documentos de la Oferta, en el cual se estipula: La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos
complementarios en idioma diferente al castellano: NO, solicitamos sean aceptados los catálogos, anexos técnicos, folletos
y otros textos complementarios en idioma Inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las
documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico
especializado en dicho rubro.
La presente solicitud la cursamos de conformidad a lo estipulado en el Art. 45 del Decreto Nº 21.909/03, el cual determina:
Idioma de la oferta, traducciones y documentos emitidos por autoridades públicas de otro país. De conformidad con lo
establecido en el Artículo 20, Inciso d), de la ley, las ofertas deberán presentarse en idioma castellano, o en su defecto,
acompañadas de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos y folletos, que podrán ser presentados en el idioma
original, si así se determinara en los Pliegos Estándar de Bases y Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 7, donde el PBC solicita monitor de 19 pulgadas con resolución de 1280 x 1024. Solicitamos ser
aceptados monitores de 18,5 pulgadas con resolución de 1366 x 768.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 9, donde el PBC solicita Windows Seven profesional preinstalado. Solicitamos ser aceptados sistemas
operativos Windows 8 de 64 bit, considerando que estamos ofreciendo software más actualizados y de última generación.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01. SE SOLICITA ESTE REQUISITO YA QUE EN EL MINISTERIO DE
INDUSTRIA Y COMERCIO EXISTEN PERIFÉRICOS NO COMPATIBLES CON DICHA VERSION DEL SISTEMA OPERATIVO.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 9, donde el PBC solicita batería de 6 celdas. Considerando las configuraciones solicitadas por el PBC,
solicitamos ser aceptados baterías de 4 celdas como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01
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Consulta 40 - Item 9,PBC solicita cables y accesorios incluidos 8 cables

Consulta 41 - ítem 3, PBC solicita tóner adicionales dos (2) unidades

Consulta 42 - Item 3,PBC solicita Presentar certificado del fabricante

Consulta 43 - Item 5, PBC solicita tamaños del original Carta/A4/Oficio/A5, B5,
Legal

Consulta 44 - Item 5, PBC solicita impresora láser

Consulta 45 - ITEM N° 3 IMPRESORA TIPO 1

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 9, donde el PBC solicita cables y accesorios incluidos 8 cables. Solicitamos aclarar a que se refiere con
8 cables.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

EL "8" ES SOLO UN ERROR DE TIPEO AL QUERER COLOCAR EL "(" PARENTESIS. DICHO ERROR FUE CORREGIDO EN LA
ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 3, donde el PBC solicita tóner adicionales dos (2) unidades. Solicitamos aclarar si están precisando
tóner adicional de 35.000 páginas como mínimo cada una.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 3, donde el PBC solicita Presentar certificado del fabricante de que los equipos se encuentran en
comercialización activa en el país de origen y en el mercado local y que no se hallen discontinuados. Teniendo en cuenta
que los fabricantes brindan soporte de garantía a todos sus equipos no importa si se encuentren aun en comercialización
activa en el país de origen ya que continua estando en circulación activa, solicitamos solicitar certificado de garantía del
fabricante durante el periodo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 5, donde el PBC solicita tamaños del original Carta/A4/Oficio/A5, B5, Legal. Solicitamos ser aceptados
tamaños del original carta/A4 como mínimo y bandeja ADF con capacidad de Oficio, Folio, considerando que estamos
ofreciendo una bandeja adicional.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Con relación al ítem 5, donde el PBC solicita impresora láser. Solicitamos aclarar si están precisando equipos
multifuncionales o solo impresoras.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

SE ACLARA QUE SE PRECISA SOLO DE IMPRESORAS
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Consulta 45 - ITEM N° 3 IMPRESORA TIPO 1

Consulta 46 - Item N° 5 IMPRESORA COLOR TIPO 3

Consulta 47 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta 48 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta 49 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta 50 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Considerando que las especificaciones corresponden a la LEXMARK T654dn cuya maquina se encuentra descontinuada
desde el año pasado solicitamos a la convocante reformular las especificaciones tecnicas a efectos de garantizarse los
insumos y repuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Item N° 5 IMPRESORA TIPO 3
Serán aceptados impresoras con velocidad de impresion de 28 ppm y que cumplan con todos los demás requisitos?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitamos puedan ser aceptado equipos con resolucion de 1200 x 1200 ppp estandar sin calidad de imagen 2400 ppp,
esta petición la hacemos considerando que los equipos solo imprimiran en NEGRO no full color y la calidad a la vista es la
misma que inclusive de una resolución estándar de 600ppp x 600 ppp.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitamos pueda ser aceptado equipos con tiempo de impresion de la primera hoja de 10 segundos considerando la
escasa diferencia lo cual no afecta en lo absoluto las demás funciones permitiendo asi la mayor cantidad de potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitamos pueda ser aceptado equipos con bandeja de entreda instalada de 600 hojas considerando la escasa diferencia
lo cual no afecta en lo absoluto las demás funciones además de ser el estandar en la mayoria de las impresoras de todas
las marca permitiendo asi la mayor cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 50 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta 51 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta 52 - Item 3 impresora tipo 1

Consulta 53 - ITEMS 3. IMPRESORA LASER

Consulta 54 - ITEMS 3. IMPRESORA LASER:

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitamos pueda ser aceptado equipos con bandeja de salida instalada de 500 hojas considerando la escasa diferencia lo
cual no afecta en lo absoluto las demás funciones además de ser el estandar en la mayoria de las impresoras de todas las
marca permitiendo asi la mayor cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitamos pueda ser aceptado equipos con capacidad de crecimiento de bandejas hasta 2500 hojas considerando que
esta cantidad solo podrá ser cumplido por equipos de la marca LEXMARK, ademas de mencionar que la misma es de
caracter opcional no estandar por lo cual no afecta en lo absoluto las demás funciones puesto que puede ir agregandose a
futuro si la necesidad asi lo america y no excluir a las demás marcas de impresoras con lo que se permitiria la mayor
cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitamos pueda ser aceptado equipos con toner de alto rendimiento para 20,000 paginas al 5% de cobertura, con lo cual
la institución estaria ahorrando considerablemente ateniendo a que el toner de 35,000 paginas de la lexmark viene incluida
de tambor que ENCARECE innecesariamente el insumo a tener este tipo de sistema.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Consultamos si aceptarían un equipo con las siguientes características, ciclo de impresión de 275.000páginas por mes, con
un tiempo de salida de primera impresión de 7,8 segundos, bandeja de salida de 500hojas y procesador de 700MHz; ya que
según el PBC solicitan una con ciclo máximo de impresión 275.000 páginas, y salida de impresión de 7.5 segundos y
procesador de 600MHz.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 54 - ITEMS 3. IMPRESORA LASER:

Consulta 55 - ITEM 3 Impresora Tipo 1

Consulta 56 - ITEM 3 Impresora Tipo 1

Consulta 57 - ITEM 3 Impresora Tipo 1

Consulta 58 - ITEM 3 Impresora Tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Consultamos si aceptarían un equipo con las siguientes características, memoria de 256MB/768MB, con resolución de
1200x1200ppp; con un tóner mínimo de 10.000 páginas y tóner de alto rendimiento de 30.000 páginas ya que según el
PBC solicitan una con memoria de 256MB/1248MB, resolución de hasta 2400ppp; tóner mínimo de 9.500paginas y de alto
rendimiento de 35.000paginas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

En las especificaciones técnicas del ITEM 3 Impresora Tipo 1 solicitan Capacidad de bandeja de salida instalada 550 hojas
Consultamos si podrán ofertarse equipos con capacidad de salida de 500 hojas. El pedido obedece que los estándares de
varias marcas del mercado es de 500 hojas, y el solicitar 550 apunta a una marca específica, dejando fuera de
competencia a otras empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Capacidad de Bandeja de entrada instalada 650 hojas Consultamos si podrán aceptar equipos con capacidad de 630 hojas
Aceptando equipos con tal capacidad estará permitiendo una mayor participación de oferentes, ya que 20 hojas no es una
diferencia mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitan Gramaje de papel desde 60 hasta 176 grs Consultamos si podrán ofertarse equipos que soporten un gramaje
desde 64 gramos como mínimo ya que la diferencia de 4 gramos no afecta el buen desempeño y performance de los
equipos actuando netamente como limitante para los oferentes que deseen presentar propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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Consulta 58 - ITEM 3 Impresora Tipo 1

Consulta 59 - ITEM 3 Impresora Tipo 1

Consulta 60 - ITEM N° 4  Impresora Tipo 2

Consulta 61 - ITEM N° 4  Impresora Tipo 2

Consulta 62 - ITEM N° 1 COMPUTADORA PERSONAL

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitan memoria RAM 256 MB ampliable a 1240 MB Consultamos si podrán ofertarse equipos con capacidad ampliable a
768 MB. El pedido obedece que los estándares de varias marcas del mercado cuya memoria estándar es de 256 es
ampliable hasta 768MB. El solicitar una ampliación a 1240 MB apunta a una marca específica, dejando fuera de
competencia a otras empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

solicitan Crecimiento de entrada: soportar en total 4300 hojas Visto este requerimiento y considerando que el mismo es
meramente excluyente puesto que el estándar del mercado para equipos de este porte presentan opción de crecimiento
desde 2900 inclusive, para aproximar al promedio del mercado y ampliar el número de oferentes, consulto: aceptaría la
Convocante equipos con crecimiento de entrada mínima de 3100 páginas?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

hemos encontrado una gran similitud con un modelo específico de una marca del mercado. Al respecto y conforme al Art. 4
de la Ley 2051/03 igualdad de condiciones solicitamos a la convocante que las especificaciones técnicas sean menos
excluyente a fin de permitir una mayor participación, por ejemplo en la resolución de impresión color en donde solicitan
4800 x 1200 ppp, teniendo en cuenta este dato, solicitamos reconsiderar y aceptar equipos con resolución mínima de 1200
x 1200 ppp.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Siguiendo el mismo concepto de igualdad de condiciones solicitamos que la tecnología de impresión sea láser. Favor
responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

REMITIRSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y ADENDA N° 01
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Consulta 62 - ITEM N° 1 COMPUTADORA PERSONAL

Consulta 63 - COMPUTADORA PERSONAL ITEM 3

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

UPS 650 VA, Tomas: Nema (4). Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con &#147;Tomas: IEC
(3)&#148; Debido a que los fabricantes reconocidos y certificados, poseen 2 (dos) tipos o configuraciones de la misma UPS
hechas en origen, basados en los mercados para los cuales fueron diseñados y comercializados, estos son para países
donde la tensión eléctrica es 220Vac y otros en los cuales la tensión es 120Vac. Se tiene entonces dos modelos, uno
Europeo (High Voltaje), y otro modelo Americano (Low Voltaje). Para el caso de nuestro País se maneja la tensión eléctrica
de 220Vac, modelo Europeo (High Voltaje). Entendemos que los equipos serán utilizados en la República del Paraguay, con
una red eléctrica igual a la europea y deberán cumplir con las normas IEC (europea), y no con las normas NEMA
(americana), la dualidad es imposible para lograr el funcionamiento adecuado de acuerdo a las normas de seguridad
tenidas en cuenta durante su fabricación. Por lo tanto, y tomando en cuenta lo antes expuesto, solicitamos sean aceptados
equipos con &#147;Tomas: IEC (3)&#148; para permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2014

Se exige: Almacenamiento &#150; 1 (un) Disco Duro de 500 GB, 7200 rpm sata 6g o superior, con interfaz de conexión
SATA. Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados discos duros de 500GB con 5400RPM conexión SATA para
permitir una mayor participación de oferentes.

Se exige: Monitor - Pantalla LCD antirreflejo WLED, ancha de 20" como mínimo. Consulta: Se aceptaran monitores de 21.5
de tamaño o superior

Respuesta Fecha de Respuesta 08-09-2014

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 01
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